中国热点ZHONGGUOREDIAN
2016年4月27日 星期三
编辑胡正球 | 组版胡燕舞 | 校对吴巧薇

10

□ 据新华社
国务院办公厅日前印发《深

化医药卫生体制改革2016年重
点工作任务》。进入深水区和攻坚
期的医改，今年将出台哪些“真刀
实枪”的措施，解决哪些看病就医
难题？国务院医改办有关负责人
及专家解说四大看点。

司法拍卖公告
受委托，我公司定于2016年5月18日上午9时30分在安徽省

人民法院涉诉资产交易中心网（竞价大厅网址：http://bd.ahsszc.
cn），以“网络电子竞价”的方式进行公开拍卖，现公告如下：

一、拍卖标的：1、肥西县官亭镇回民社区的林权【林权证号：
肥林证字（2011）第7644号】，林地面积1520亩，林木资产总株
数约217024株。参考价908万元。详见评估报告。

2、合肥市杏林南村6幢402室，建筑面积119.73平方米，参
考价79万元。

3、马鞍山南路 88 号金地国际城 4 幢 908 室，建筑面积
148.95 平方米，参考价105万元。

4、板桥河路东临泉路北元一名城B11幢11-403室，建筑面
积128.18 平方米，参考价91万元。

5、合肥市万振逍遥苑 16 幢 505-605 室房产建筑面积
223.59㎡（含阁楼面积32.87㎡），参考价150.85万元。

6、合肥市胜利路万家银座广场 3 幢 2906 室，建筑面积
135.75平方米，参考价97.85万元。

7、合肥市胜利路金色地带4-2402和4-2403室，建筑面积
103.12平方米、195.34平方米。参考总价233.22万元。

8、合肥市新站区铜陵北路华府竹丝苑15幢306和406室，
建筑面积：207.93平方米，参考价188.3万元。

二、看样地点及时间：标的所在地，自公告之日起至2016年
5月17日17：00止。

有意竞买者须于 2016 年 5 月 17 日 17：00 前，通过本单位
（本人）账户以电汇、转账的形式向指定账户（收款单位：合肥市
产 权 交 易 中 心 ；开 户 银 行 ：光 大 银 行 阜 南 路 支 行 ；账 号 ：
087670120100330005096）汇入相应金额竞买保证金，并携带
相关材料到合肥市南京路2588号安徽合肥公共资源交易中心
662室办理申请登记手续（具体要求详见合肥公共资源交易中心
www.hfztb.cn）。

公司地址：合肥市濉溪路祥源广场B座1003
联系人：0551-65633126 13695516129 13956911987

安徽金联拍卖有限公司
2016年4月27日

司法拍卖公告
2016年017号

一、拍卖标的：
1. 合肥市长丰县水湖镇长淮路中段东侧（军站商住楼）

102号商业服务用房，钢混结构，建筑面积约240.86㎡，参考
价：246.4万元，保证金：25万元；

2. 合肥市滨湖世纪城徽杰苑 10-202 室房产，钢混结
构，建筑面积约96.20㎡，参考价：71.8万元，保证金：7万元

3. 合肥市玫瑰绅城花园 A-11 号 101/101 中/101 上房
产，钢混结构，建筑面积约326.36㎡，参考价：418.52万元，保
证金：40万元

4. 巢湖市新巢国际 7 幢 116 号房产，钢混结构，建筑面
积约61.18㎡，参考价：74.2225万元，保证金：10万元

5 合肥市二环路以北龙门岭路以东青年创业大厦 A726
室办公用房，钢混结构，建筑面积约 46.89㎡，参考价 30.09
万元，保证金3万元；

6.合肥市星火路兴海苑 24 幢 506 室房地产，混合结构，
建筑面积：82.34㎡，参考价：55万元，保证金：6万元；

7. 合肥市包河区马鞍山路 130 号万达广场 C 区 3 幢
3001 室房地产，钢混结构，建筑面积：151.86㎡，参考价：
197.251万元，保证金：20万元；（5号标的在本公司拍卖）

二、拍卖时间、地点：2016 年 5 月 12 日上午 9:30 时“安
徽人民法院涉诉资产网”

三、看样地点及时间：标的物所在地，自公告之日起至
2016年 5月11日止。

有意竞买者须于 2016 年 5 月 11 日 17:00 前，通过本单
位（本人）账户以电汇、转账的形式向指定账户汇入标的对应
的竞买保证金。（具体要求见合肥公共资源交易中心司法拍
卖公告）

公司地址：合肥市清溪路与潜山北路交口天一大厦21层
联系电话：0551-62915110

安徽省金桥拍卖有限责任公司
2016年4月27日

4 月 24 日，合肥的天空飘起了小
雨，气温降到20摄氏度以下。和前一段
时间动辄二十七八度的高温相比，不免
让人感觉到一阵阵凉意。虽然是周末，
人气却少了许多。然而有一个地方，市
民的热情丝毫未受到影响，劲歌热舞接
连登台，掌声、欢笑声此起彼伏，这就是
位于合肥中环城“宣酒·温暖季”超级辣
妈选秀大赛现场的景象。

据悉，该活动自推出以来就受到广
泛关注，旨在鼓励主妇走出家庭，追寻
自我。同时，也丰富了她们的业余生
活，让妈妈和宝宝有更多机会增进亲子
感情，锻炼胆量，展现出自己的新形象。

这是该活动的第二场海选赛。上
午 9 点半，活动在四位辣妈的热舞中准

时开场。此时仍下着雨，但辣妈们热
情却更加高涨，舞蹈动作铿锵有力、一
气呵成，毫不拖泥带水，脸上始终带着
笑容。

比赛中，为了调节气氛、惠及观众，
专门增设了互动问答环节，答对问题的
观众将获得宣酒提供的礼品。在回答
问题的过程中，大家你挣我抢，乐趣丛
生。一连串的问题，吊足了大家的胃
口，也将现场观众的热情推向高潮。

目前，“宣酒·温暖季”辣妈选秀大
赛海选赛已经结束，共有数十组选手参
与比赛。入围的选手将进入下一轮半
决赛，时间暂定为5月8日母亲节，感兴
趣的市民可以关注安徽交通广播以获
取详细的活动时间和举办地点。

“宣酒·温暖季”超级辣妈选秀大赛海选落幕
半决赛、决赛五月陆续开赛，精彩值得期待！

公立医院改革试点城市增至200个
约七成地市开展分级诊疗试点

据新华社电 国务院办公厅日前印发《深化
医药卫生体制改革 2016 年重点工作任务》，提

出在 70％左右的地市开展分级诊疗试点等具体改
革举措。同时，巩固完善县级公立医院综合改革，扩大
城市公立医院综合改革试点。新增100 个试点城市，使
全国试点城市达到200个。

医改 2016 年重点工作任务明确，按照“基层首诊、双
向转诊、急慢分治、上下联动”的要求，以综合医改试点省
份和公立医院综合改革试点城市为重点，加快推进分级
诊疗，在 70％左右的地市开展试点。试点地区高血压、
糖尿病患者规范化诊疗和管理率达到30％以上。

为做好分级诊疗，2016 年医改将着力扩大家庭
医生签约服务。总结推广地方推进家庭医生签约服
务的成熟经验，制订关于健全签约服务和管理的政
策文件，建立健全全科医生制度。在200个公立

医院综合改革试点城市开展家庭医生签约服
务，鼓励其他有条件的地区积极开展试点。

到 2016 年底，城市家庭医生签约服务覆
盖率达到 15％以上，重点人群签约服务

覆盖率达到30％以上。
医改2016年重点工作任务还

就巩固完善全民医保体系、健全
药品供应保障机制、建立健
全综合监管体系、加强卫生
人才队伍建设等提出了具

体的目标和要求。

“硬骨头”这么啃！
——2016年医改四大看点

公立医院检查多、药费贵，是百姓
看病最头疼的问题，也是公立医院改
革着力解决的难点。目前，我国开展
公立医院综合改革试点为 100 个。以
北京为例，北京友谊医院、朝阳医院等
5家公立医院试点医药分开改革，取消
药品加成，同时设立医事服务费，由医
保实时补偿。截至2015年10月，门诊
患者的次均医疗费减少 54 元，次均药
费减少 83 元，住院患者例均医疗费减
少1706元。

今年，公立医院改革还将进一步
推开，新增 100 个城市公立医院综合
改革试点。新增试点城市所有公立医
院取消药品加成（中药饮片除外）。此
外，还将推动 10 所国家卫生计生委委
属委管医院纳入属地公立医院综合改
革，研究推动军队医院、国有企业所办
医院参与改革。

中国人民大学医改研究中心主任
王虎峰教授认为，我国公立医院改革经
过近几年的探索，形成了一整套比较完
善成熟的改革路径和政策措施。2016
年任务非常明确，公立医院改革既有数
量上的扩大，也有种类上的增多。今年
开始，包括协和医院在内的国家卫计委
委属委管医院、301医院等部队医院和
企业医院都要参与进来，这说明各式各
类的公立医院改革都将推进。

买
药

药价能不能降？
患者能否自由选择去哪买药？

出厂价20多元一盒的药品，医院售价达180 多元。类似药品
价格虚高的现象普遍存在。有业内人士指出，90％以上的药品都
有降价空间。

针对这些现象，2016年医改重点工作任务提出，建立药品出厂
价格信息可追溯机制，推行从生产到流通和从流通到医疗机构各
开一次发票的“两票制”，压缩中间环节，降低虚高价格。患者可自
主选择在医院门诊药房或凭处方到零售药店购药。

“‘两票制’是改革药品器械流通领域‘价格虚高’积弊的有效
手段，减少了药品在流通环节层层倒票加价。”国家卫生计生委卫
生发展研究中心研究员应亚珍认为，药品价格的可追溯机制，其实
就是要规范生产、流通、供应各个环节的经济行为，实现相关信息
的公开透明，最终为挤出价格“水分”提供监管条件。

求
医

啥时能拥有家庭医生？
社区医院医生水平能否保证？

55 岁的张路巧是江苏大丰市斗龙港村居民。作为留守老人，
两年前查出宫颈癌后她本想放弃治疗，当地村医得知后，帮她联系
上级医院并陪着她做手术，现在恢复得不错。去年，她还与村医签
约“医疗服务包”，现在每个月可以接受高血压、糖尿病等慢性病检
查，家庭医生还会针对她的健康状况定期回访。

这样的家庭医生，今年将走进更多家庭。2016年，分级诊疗将
在70％左右的地市开展试点，在200 个公立医院综合改革试点城
市开展家庭医生签约服务。到2016年底，城市家庭医生签约服务
覆盖率达到 15％以上，重点人群签约服务覆盖率达到 30％以上。
为增强基层医疗机构的服务能力，今年还将试点放开公立医院在
职或退休主治以上医师到基层医疗卫生机构执业或开设工作室。

应亚珍认为，分级诊疗制度建设旨在提升医疗服务体系整体
效率，真正缓解“看病难、看病贵”问题，家庭医生签约服务是一条
实现途径。但这项制度建设不可能一蹴而就，需要多方配合。

报
销

异地看病可否不用回老家报销？
得了大病能不能多报销一些？

2016医改重点工作明确提出：加快推进基本医保全国联网和异
地就医结算，建立完善国家级异地就医结算平台，逐步与各省份异地
就医结算系统实现对接，基本实现跨省异地安置退休人员住院费用
直接结算。到2017年，基本实现符合转诊规定的异地就医住院费用
直接结算。实现大病保险全覆盖，让更多大病患者减轻负担。

国家卫计委卫生发展研究中心医疗保障研究室副主任顾雪非说，建
立基本医保、大病保险、医疗救助、疾病应急救助、商业健康保险等多层
次的政策，可以发挥多项制度的合力，进一步降低居民就医负担。

看
病

以药补医怎么破？
哪些医院
不再靠卖药赚钱？